,

•

北京 财政局文 f

京财会 [2018 J 438 号

北京市财政局关于 201 8 年度北京市会计专业

技术中高级资格考试有关事项的通知

市属各委、办、局、总公司、高等院校人事(干部)处，各人民

团体人事(干部)部门，各有关单位:

根据全国会计专业技术资格考试领导小组办公室《关于 2 0 18

年度全国会计专业技术中高级资格考试考务日程安排及有关事

项的通知)) (会考 [2018J 1 号)文件精神， 2 01 8 年度中级资格

考试全面采用无纸化考试?高级资格考试实行无纸化考试改革，

现将 2018 年度北京市会计专业技术资格考试有关事项通知如

下:

一、考试日期

-i

'

中、 高级资格考试定于 20 18 年 9 月 8 日 至 9 日 。

二 、 考试方式

2018 年度中级资格考试和高级资格考试均采用无纸化考试

方式。

三、 报名条件 ( 见附件一〉

四、考试科目

中级资格考试科目为《财务管理》、《经济法》、《中级会计实

务》三个科目 。 参加中级资格考试的人员须在连续两个考试年度

内?通过三个科目的考试?方可获得中级资格证书。

高级资格考试科目为《高级会计实务》。参加高级资格考试

并达到国家合格标准的人员?在网上下载打印考试合格成绩单?

三年内参加高级会计师资格评审有效。

五、考试大纲

使用全国会计专业技术资格考试领导小组办公室印发的

2 0 18 年度全国会计专业技术中、高级资格考试大纲。

六、考试费用

北京市会计专业技术中级资格考试报名费用为每科目 56

元?高级资格考试报名费用为 70 元。

七、考试时间

(一)中级资格((中级会计实务》考试时长为 3 小时， ((财

务管理》考试时长为 2. 5 小时， ((经济法》考试时长为 2 小时。

中级资格各科目具体考试时间如下:

。
中

考试日期 考试时间及科目 考试批次

8: 30 ­ 11 : 30

中 级会计实务

第一批次9 月 8 日 13: 30 一 16 : 00

(星期六) 财务管理

18: 00 ­ 20: 00

经济法

8: 30-11: 30

中级会计实务

第二批次9 月 9 日 13: 30 一 16: 00

(星期日) 财务管理

18: 00 ­ 20: 00

经济法

(二)高级资格((高级会计实务》科目考试时长为 3. 5 小

时，考试日期为 9 月 9 日(星期日)，考试时间为 8: 30-12: 00 。

八、报名、资格审核、 缴费、准考证打印时间安排

20 18 年度北京市会计专业技术中级、高级资格考试采取网

上报名、网上付费、网上打印准考证、现场审核的方式。报考人

员应认真阅读网上报名提示，按照报名系统的要求进行网上报名

和付费 。

具体时间安排如下:

中级资格 高级资格

网上报名时间

2018 年 3 月 10 日至 3 月 22 日

8: 00-24: 00

2018 年 3 月 10 日至 3 月 22 日

8: 00-24: 00

首次报考人 员

现场资格审

核、拍照 、 指

纹及身份证录

入时间

2018 年 3 月 25 目至 3 月 27 日

上午 9: 00-12: 00

下午 13:00-17:00

2018 年 3 月 25 日至 3 月 27 日

上午 9: 00一 12: 00

下午 13: 00-17: 00

qu

,

网上付费时间

20 1 8 年 3 月 10 日至 3 月 31 曰

8: 00-24: 00

20 18 年 3 月 10 日 3i 3 月 3 .1 11 一
.

8: 00 ­ 24: 00

网上打印

准考证时间
2018 年 8 月 3 0 日至 9 月 9 日 2018 年 8 月 30 日 至 9 月 9 日

具体说明:

(一)网上付费时间截止后不能再付费。

(二)网上付费成功后，报名成功。(考生必须在 3 月 31 日

前自行登录 http//: kuaiji. bjcz. gOV. cn 上的报名系统查询确

认自己的报名状态。)

(三)打印准考证时间截止后不能再打印准考证。

(四)因北京市机位资源分布不均衡，部分考生存在跨区考

试情况，考试时间和地点以准考证为准。

(五)首次报考人员现场资格审核、拍照、指纹及身份证录

入地点见附件二。

九、 2 01 8 年度会计专业技术中级、高级资格考试网上报名、

付费及打印准考证网址 http//: kuaij i . bjcz. g OV . cn

十、考生注意事项

(一)北京市会计专业技术资格考试报名按照"首次报考人

员"和"非首次报考人员"两类人员管理。

首次报考人员 2018 年度首次报考中级、高级资格考试的

人员及以前年度报考中级、高级资格考试的考生资格审核通过但

是拍照、指纹、身份证录入及缴费没有成功的人员。

非首次报考人员 2014 年以后在北京地区成功报名中级、

4 一

也比 - " 吨面'

高级资格并通过现场资格审核、拍照、指纹及身份证录入的人员 ，

( 二)中级首次报考人员需到现场进行资格审核、拍照、指

纹及身份证录入。 资格审核时应携带报名信息表(需加盖单位人

事公章)、学历证书原件、身份证件(身份证、 军官证 )， 同 时，

非京籍考生还应出具下列证件之一:

1. 北京市居住证;

2. 军官证、士官证 ( 北京地区现役军人 ) ;

至IJ 现场进行审核，审核合格后进行网上付费 。

(三)高级首次报考人员需到现场进行资格审核、拍照、指

纹及身份证录入。 资格审核时应携带报名信息表(需加盖单位人

事公章)、学历证书原件、身份证件(身份证、军官证)、中级

职称证书原件，同时，非京籍考生还应出具下列证件之一:

1.北京市居住证;

2. 军官证、士官证(北京地区现役军人) ;

到现场进行审核，审核合格后进行网上付费。

(囚)非首次报考人员在规定的报名时间内，按照网上报名

流程直接办理网上报名和网上付费手续，不需进行现场资格审

核、拍照、指纹及身份证录入。

(五) 1 9 9 3 年 9 月 1 曰 :之后出生的人员报考中级会计专业

技术资格，请于 2 0 18 年 3 月 24 日 9: 00一 17: 00 携带学历证书原

件、身份证件(身份证、军官证)，同时，非京籍考生还应出具

下列证件之一1.北京市居住证 2. 军官证、士官证(北京地区

现役军人)到北京市商业学校(东城区天坛路 57 号，红桥路口

co

西行 20 0 米 ， 汉庭酒店后院)办理资格审核及报名。联系电话:

( 六) 咨询电话:

语音咨询电话 8 8 54 9 92 4

网上付费咨询电话 95534

附件1.北京市会计专业技术中、高级资格考试报名条件

2. 北京市会计专业技术中、高级资格考试现场审核地

占

此件主动公开

北京市财政局办公室 2018 年 2 月 24 日印发

一 6 一

京财会 (2018) 438 号附件 1

2018 年度会计专业技术中 、 高级资格

考试报名条件

一、 会计专业技术中、高级资格基本条件

报名参加会计专业技术资格考试的人员，应具备下列基本条

件:坚持原则，具备良好的职业道德品质;认真执行《中华人民

共和国会计法》和国家统一的会计制度，以及有关财经法律、法

规、规章制度，无严重违反财经纪律的行为;履行岗位职责，热

爱本职工作;本着属地管理原则，现工作地或户籍所在地为北京

的报考人员方可报名。

二、中级资格

报名参加会计专业技术中级资格考试的人员，除具备上述基

本条件外，还必须具备下列条件之一:

(一)取得大学专科学历 3 从事会计工作满 5 年;

(二)取得大学本科学历，从事会计工作满 4 年;

(三)取得双学士学位或研究生班毕业，从事会计工作满 2

年;

(四)取得硕士学位，从事会计工作满 1 年;

(五)取得博士学位。

三、 高级资格

(一 )获得博士学位后? 取得会计师、 经济师、统计师、审

计师、税务师、注册资产评估师资格后 ，从事会计工作满 2 年;

(二)获得本科毕业学历或硕士学位后，取得会计师、经济

师、统计师、审计师、税务师、注册资产评估师资格满 5年，从

事会计工作满 3 年;

(三)获得本科毕业学历或硕士学位后，取得会计师、经济

师、统计师、审计师、税务师、注册资产评估师资格满 3年，从

事会计工作满 5年;或获得专科毕业学历后，取得会计师、经济

师、统计师、审计师、税务师、注册资产评估师资格并从事会计

工作均满 5年;且具备下列条件之一:

1.公开出版会计专业著作?且独立撰写 5 万字以上;

2.	 参加编写省(部)级及以上会计行业法规的主要起草人。

(四)长期在专业技术岗位上工作?并符合下列条件之一:

1.具有本科毕业及以上学历，取得讲师(必须是在会计岗

位)、工程师资格满 10年，并从事会计工作满 5 年;

2. 具有大学普通班学历或取得专科毕业学历满 10年 3 从事专

业技术工作满 20年，取得会计师、经济师、统计师、审计师、税

务师、注册资产评估师资格满 8年或取得其它中级资格满 10年，

并从事会计工作满 5年。

上述有关学历(学位)，是指经国家教育行政部门认可的学

。
，
，
臼

,

历 ( 学位 )。 有关会计工作年限:根据《关于会计专业技术资格

考试报名条件 中学 历 与 会计工 作年限问 题 的 通知 >> ( 财会

[2000] 16 号)规定? 报名条件中有关会计工作年限的要求? 是

指报考人员取得规定学历前后从事会计工作时间的总和?在校生

利用业余时间勤工助学不视为正式从事会计工作?相应时间不应

计入会计工作年限。 会计工作年限计算截止日期为 20 1 8 年年底 。

对通过全国统一考试?取得经济、统计、审计专业技术初、

中级资格?并具备上述基本条件的人员，可报名参加相应级别的

会计专业技术资格考试。

报考人员应根据相应级别报名条件规定?在审核验证时提交

报名信息表、学历或学位证书、相关专业技术资格证书;居民身

份证明等证明(香港、澳门居民应提交本人身份证明，台湾居民

应提交《台湾居民来往大陆通行证>> )等材料。

一 3 一

•
A

京财会 ( 2018 ) 438 号附件 2

2018年度北京市会计专业技术中、高级资格

考试报名现场审核地点

中级资格现场审核地点

区 序号 审核点名称 详细地址 联系电话

东城区天坛路口号(红桥路

东城 北京市商业学校 口西行 200 米，汉庭酒店后 67023738

院)

西城 西城经济科学大学
西城区西直门内南草厂街 22 66560173

号 66562267

北京市纺织党校
朝阳区团结湖南里 17 号团结

85965912
湖大厦

北京市朝阳社区学
朝阳区和平里南口砖角楼北

2
院和平里本部

里五号(标准大厦东 300 米、 84255525

香棒园宾馆西侧)
朝阳

国家奥林匹克体育
朝阳区安定路 1 号国家奥林

3 中心体育馆(经贸在
匹克体育中心北门入口往南

15712976812
线)

100 米(地铁八号线奥体中心
站 C 口出)

4
北京市机械工业管

朝阳区潘家园东里 21 号
64064087

理局党校 84028864

丰台
北京市丰台区自学 丰台区望园西里 4 号(一层平 63813950

考试辅导学校 房) 83811106

石景山 石景山区业余大学
石景山区八角北路 47 号院 4 68825783

号楼 68875355

北京交通大学东校 海淀区高粱桥斜街 44 号交通
51686596

海淀 51686824
区 大学东校区

51686036

门头沟
北京市门头沟区财 门头沟区新桥大街 51 号(区 69844198

政局会计科 政府对面) 69851547

北京市房山区燕山
69346179

燕山 燕山燕房路 44 号 69341948
成人教育中心

69334840

一-北京市房山区长阳镇吴天北
房山区政府第= 办 8131250 7

房 山 大街 38 号 3 门 l 楼财政局窗
公区 81312 544

口 h

昌平 昌平区体育馆 昌平区南环西路 1 号
697062 30
697486 18

)1民义 顺义区财政局
Ji民义宾馆 B 座一层多功能厅

69469508
(顺义区府前中街 3 号)

通州 北京物资学院
北京市通州区富河大街 321 81527791

号 69521092

大兴
北京市大兴区社区 大兴区黄村镇兴华大街 3 段 4 81296585

学院 号 69246760

亦庄
北京电子科技职业 北京经济技术开发区凉水河 67880047
学院-电信工程学院 一街 9 号 67881214

平谷 平谷区财政局 平谷区府前西街 15 号 69961606

怀柔 1
北京京北职业技术 怀柔小中富乐一区 188 号，教

69643730
学院 师公寓 110 室

宿一玄一
密 -z;: 区财政局会计

密云区东源路十巷
69 042694

教育中心 69043782

延庆
北京市延庆区财政 北京市延庆区延庆镇新城街 69102469

局 108 号 69143147

高级资格现场审核地点

审核点名称 详细地址

海淀区阜成路 81 号院 2 号

联系电话

北京中财社 88110823
楼

- 2 ­